
- 27 - A/CONF. 32/SR.16 

ПРОТОКОЛ ШЕСТНАдцАТОГО ЗАСЕДАНИЯ , 

состоявшегося в среду, 1 мая 1968 г., и открышегося в 15 ч . 30 мин. 

Председатель : г-н Вильяме Ямайка 



28 

· В отсУтстnие Председателл Заместитель председателя г-н Вильяис (Ямаrм~ ) занимает 
_председательское место_. 

ОБЗОР ДОСТИГНУТЫХ РЕ~УЛЬТАТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГЛАВНЫХ :ВОЗНИКШV.Х ПРЕПЯТСТВИЙ В ,IЕЯТЕЛЫЮСТИ , 
~IРОВОДИВШЕЙСЯ НА Г•m:Ж,'[lftlЛPOЩIOM, РЕГИОНJ'.ЛЬНОИ И НАЦИОНliJ1ЬНОМ УРОВНЯХ В ОБЛАСТИ ПР.АВ 
ЧЕЛОВЕКА СО ДНЯ ПРИliЯТИЯ И ПРОВОЗГЛАШЕНИЯ . ВСЕОБ~Й дEIOIAPAЦW.J ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В 1948 ГОДУ, 
И, В ЧАСТНОСТИ , ПРИ :ВЫПОЛНЕНИИ Гi!:OГPJ;IvП~I ОРГАНИЗАЦИЕ ОБЬЕди:нЕНННХ НАЦИЙ И СПЕЦИ.АJIИЗ.V;J>ОВЛН:НЫХ 
УчРЕждЕНИЙ (пункт 9 по:зестки дня:) (q. одолжение) (A/C0NF. 32/4, А/СШW. 32/5 и Add. l 

. 1~/coNF.32/7 и Add. l и 2, A/CONF. 32 8-10, А CONF. 32/12/Rav. l , A/CONF/32/13 и Corr. l , 
Л/CONF. 32/16 , A/C0NF. 32/1.9-1.11) · . . 

ОЦЕНКА Э~ЕК"ТИВНОС'i'И 1-iЕТОДОВ И СРЕ,П~ТВ , ПРШ'!..'.JНЯЕМЫХ В ОБЛАСТИ ПРАВ tIЕЛОВЕКА 
НА ИЕЖДУНАРОЩIОМ И РЕ:ГИОНАЛЬНОИ УРОВНЯХ (пунI<Т 10 попест:ки дня:) (A/CONF. J2/6 и 
Add.l (~родолжеН!-!_Е;) · · 

а) МЕЖДVНЛРО.ЩIЬБ Аl{ТЫ: KOHBEШПlli, дЕКЛАРАЦИИ И РЕКОИЕНДАЦИИ 
.Ь) .AIПIAP.AT и· ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ: ИХ В ЖИЗНЬ 
с) · ИЕРЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 
d) . ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ И АД•1ИНИСТРАТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

. Общие прения: (продол:,,ение) 

Г-н дАСЦЕРЕН (Ионголи~) подчеркивает , что Коюt~ренцил должна , помимо всего прочего, 

принять иеры, напраDлснные на расширение и · обеспечение соблюдения: пpari ч:елоDека, прин

ципа , которому со вре~енное иеждународное праDо уделле.т все больше и больше вним~ни.я . 

· в 1948 году, когда Генсральнал Ассамблея: принЮ1а Всеобщую декларацию праn Челощша, 

· Монголия: еще не была членом Организации Объединенных Наций и пе иогла принять участия 

·в разработке этой Деюшрации , однtшо нз.,10хен:ш,IС ri ней принципы поJ1ностью со1Зпаде1от с 

теми , 1~оторые положены в основу национального законодательства страны. 

· . С i1омента ее принлтил D Организацию Объединенных Наций Ионгольсн:ая: Народна.я: РеспублиI<а · 

;не жалела сил для лучшего соблюдения прав человека ; кроме того, она обеспечила проведе-

ние D своей стране сю-111озиума 110 правам человека , в работе которого. принл.ли участие 

· страны Экономическоt1 комиссии длл Азии 11 · Дальнего Восток.з. (ЭКА.ДВ). 

Резолюция: 1921 го,ца положила конец :колониалъноиу господстзу и феод~ьному р0.ж.ш-1у . 

- Провозглашенная n 1924 году Народная Респубдика приняла первую демократическую консти

туцию I котораа ликвидировала крепостное право и Di!eлa всеобщее избирательное. праnо ;л.лл тру

длщихс.н. Затем эта I<онституцил несколько раз изменнлась в связи с поразительным соц1~аль

но-зкономическm1 разшиием страны . ~йствующа..r.: в настоящее :.зpe1>i.1I ко:аст:итуция:, принлтf'..FI 

13 1960 год.у, · не только обеспечивает равнопрапие граждан Монгольской Народной Республики 
без различил ~ола, расы, национазrьности , религии :или происхождения и социального лоло-

женил, но и _гарантирует ИN право на тру,ц , на образование , на отдых и на оплаченныi'i от-• 

пуск_ _, а также пенсии по старости, пособил fl случае болезни , пенсии по инвалидности .r. 
·, 

_ пособия :;з случае сиерти кормильца семьи . 

Конституцил проnозглаmает , что все ·жители Ионголии , независимо от их национа.r.ыюсти , 

польэуютсл равными прг.:iзами во ncex областлх экономической, :культурной , социальной и 



.· A/CONF ~32/SR.16 

политической жизни страны • . Закон ~суж,цает любое прт,~ое или косвенное - ограничение прав 

граждан из-за их национальности или расы. Ионгольская конституция не оr:раничивается_ про

воэглаmением прав , она создает необходm1ые условш1 для: осуществления: этих прав. Благода

ря правам и свободам , гарантированным всеи гражданам, каждый гражданин имеет rзозножность 

применить свои та.ланты и использовать с1Эои знанил :з любой области экономической и куль

турной жизни страны. 

Г-н Дасцерен выражает сожаление по поводу того, что через 20 лет после принятия: Все

общей декларации и несмотря на усилия, предпринятые в этои направлении Организацией Объеди

ненных Наций и государствами-члена.ми , ·сеrоднл еще наб.mодаютс.ч: факты грубого нарушения: прав 

человека во многих районах мира. Так,например,в Южной .Америке , в Юго-Западной Африке , D 

Юr.шой Родезии и D по~туrа.льских колония:х местное население лишено са:ных :элементарных прав 

и свобод; аналогичное положение· наблюдается на арабских территориях, ок1<упир0Dанных 

иэраильс:кой армией , :которая: при:ненлет самые жесто:кие репресси:вР.ые Nеры. Чрезвычайное со-

жаление вызывает то т ф[tкт , что неRоторые страны, которые выдают себл за защитникоD прав 

челове:ка , оказывают поддержку этим ра~истс:ким и :колониальным режимам . 

Г-н Дасцерен упоиинает также о Грещrn , где незаконные меры , принятые на·ходmцI1Nисл 

у Dласти военными, представляют собой грубое нарушение прав человеRа . Та:кое же положе-

I;JИе наблюдаетс,r во Вьетнаме , где американские агрессоры , не говоря уже о методах:; при

ментощихсн ими Б войне проткD вьетнамского народа , от:каэьrоают зто~у народу в праве на 

саноопределение, национальный суDеренитет и в праве самому решать свою судьбу без 

иностранного вмешательстDiL . Только немедленное прекращение бомбардироDОК и других 

военных действий позволит обеспечить необходю-1ые услоnия ,цлд мирного решения: конфликта . 

В самих. Соединенных Штатах соблюдение• прав человека и осnоnных свобод застаDляет :я~е -

лать много лучшего. Подтверждением З'Гомуявля:етсл недавнее убийство пастора Nартина. 

Лютера Кинга . 

Представитель . Ионголии зая:;зляе'1' , · что наступил момент для того, чтобы принять энер- · 

гичные меры как Б меж,цународном I так и национе..1ънои плане для лучm0го соблюдения прав 

человека и прскращениs _ наруmения этих прав . Государства несут ответственность за при-

менение Всеобщей декларации и других международных аRтов, относящихсл к зтm~ вопросrо-i . 

Тольк.о государство может гарантировать эффективное приме·нение изложенных D Декларr.ции 

пршщипов посрелстром приняти.R: соответстDУ7ощих законодательных мер и IIутеи создания 

необходимых условий для их вьшолненил·. Ииенно по зтой пр:Ичин·е дел·егация Монгольсr<ой 

Народной Республики ш,1стуnает против создания другого контрольного органа, :эффективность 

которого, если учесть опыт прошлого , будет весьма проблематичной. 



- эо - · 

Г-н -УЯМА (Япония) замечает, что, • если все участники .I<онфере,щии не имеют одинаковьIХ · 

политических' убеждений, ' О~'Й . те·м не менее собрались здесь д-ля достижения общей цели, I<О

торгл состоит ·во внедрении принципов, изложенных во Вtеобщей декларации прав человека . 

До сих rio:p защита. прав человека входила · исключительно· •В :компете~-щию государств. Одна..:. 

ко с принлтием Всеобщей декларации· и друrих международных актов , касающихся праD чело

веI<а , возникло новее понятие , в соответствии с которым отJЗ,этственность за защиту зтих 

прг..в возлагаетсiI на международное сообщество . Эти документы определяют международные 

- нориы, касающиеся - значения v. рамок пре-.в и обязанностей отдельных ·лиц . 

· Всеобще.я декларация не имеет силы закона, и она да.же не адресуется непосредственно 

к государства.и-членам· Организации Объединенных Наций. · Тем не менее некьторые страны 

учли изложенные в Декларации принципы в принятых ими _законодательных , административных · 

и других иерах·. Тг.к , например, защита прав человека яDляется одним из основных прин-

ципов mrонской конс'i'итуции , ·статья: 13 котороtl предписывает , что государству надлежит 

п:ринииать позитиrнrые меры для обеспечения - соблюдения этого принципа. М:инистерС 'l'jJО 

юстиц~и Японии создало . в феврале 1948 года · " Бюро гра:щданских свобод", 9 200 "комиссарам" 

которого поручено следить на территории всей страны за соблюдени·ем пра1З человека ·: 

Г-н Улна :аыражает сожаление по поводу того , что осущсствле.,ше прав , провозглашен-:

ных Всеобщей ·декларацией и другими актами , r.:родолжает оставаться: далеко не эффекти:::шым . 

В этой связи предс•Nнзитель Японии ссылается на Южную Африку . и напоминает , что дво 'Гре т:и 

человечества еще жиnет в достойных сожаления: условиях не только потому , что : оно стра

дает от голода , нищ0тн и болезней, но и ввиду того , что оно является жертвой вооруженных 

конф.лик.тов . Если не удастся улучшить эконо.иическое и социальное положение этих народов , 

не стоит говорить - о правах человека и основных: свободах. Все принятые в этом нзпра.13ле -

нии положения будут эффэк.тивными лишь в том случае , вели они будут nыполня:ться D уело-

. вия:х _ политической стабильности , в рамках прочной административной системы и в соотnетству-д>-

щих экономических И СОЦИ1:J:ЛЬНЫХ усдовип:х . Все · моры, ариня:тые В раиках Организации Объеди-

ненных Наций ,ок~утсл напрасными , если страэ:ы не предпримут необходимых усилий в предо-

лах . их границ_. Каж.цомr государству надлеУ.~т. в первую очередь гарантировать сохранение 

. прав челоnека, и только n том случ~с _создание международного контрольного органа иожет 

дать действительно положительньrе результаты, если государство берет на себл отБетствен-

ность в этой области. Особое внщ1ание следует уделить вопросу обра~ован_и.я , ес;ш мы 

хотим обеспечкть со?тодение прав человека вообще и развитие способностей тех, 1<оиу D 

каждой из их . стран поручено следить за соблюдением этих прав . В связи с этим ноо6ходиио 



31 

отметить , что, когда Генеральная Ассамблея приняла· декларацию , она подчеркнула, что все 

лица и•: общественные срганизации должны через посредство образования: и обучения 

стремитьс~ . обеспечить · соблюдение указанных прав и свобод . Со сnоей стороны, Орга-

, низацил Объедине?.~IЫХ Н~ий много сделала для: прав человека в области о-бразованил и обуче:.,; · 

• ния: с 1957 года она провела более 30 региональных и межрегиональных семинаров в раз

ЛР.ЧНЫХ частях света и предоставляла стипендии лицам, обучающимся в различных областя:х , 

касающихся прав человека. 

Г-н У;;:ма упоминает в связи с :этим "Институт по предупреУ.<Дению преступлений и обра-

. щению- с . правонарушителями в Азии и ,ш Дз.льнеr-~ Востоке", созданный в Токио в 1961 году 

благодаря: совместнын усилиям Организации Объединенных Наций и правительства Японюi . 

При участии стипендиатов из стран Азии создано нес1<оль1<O нро~ссиональных курсов. 

В прошлом году Институт разработал впервые опытный проект, в рамках 1<оторого организуются: 

:курсы по правам человека. 

Настоящая: Конфэренция приобретает особое , значение DВИДУ наблюдающегося: Б настотцее 

вре.ия: небыrзалого техюrчес1<оrо развития, которое уже оказывало и будет оказЫБать Dce 

в~зрастающос элилнис на услозия: существования человека . 

Кон~ренция должна найти сре,цстDа для того, чтобы восстановить достоинство и права 

человека, I<ак зто предусматривается Всеобщей декларацией , и необходимо, чтобы ее рабо

та увенчалась успехом, 

r-н НЕТТЕЛЬ (Австрия) желает прежде всего выразить иранскому правительству и иранско

му народу сочупстDие 0го делегации и его страны 13 связи с 1<атастрофой, которая толы<о что 

произошла в одноi-~ из провинции Ирана. 

Австрийская делегация с удоDлетворением отмечает, что документацил, представленная 

Конференции Генерал~нЬП'1 Секрет&рем и Секретариатом ООН, является широкой и солидной ба

зой для изучения различных вопросов, внесенных в повестку д_ня. Документ . по вопросу 

об апартеиде , подготовленный г-ном Ге.НДУ.,:И (E/CN. 4/949 и Add.l- 5), :шляется особенно 

важн~ и заслужипаеr Dслческого вниманил. 

Говоря 9 положении в _ области прав челоDеI<а в Австрии , г-н Неттель подчеркивает, что 

в течение примерно 160 лет австрийск~й гражданский кодекс признает за всеми без иск.r,ючения 

неотъемлемые праD&. и право на уважение человечес1<ой личности. С другой стороны, действую-

щий в настоя:щее премя в Австрии коде1<с праu чело.аеI<а был принят в 1867 году, и с этого 

времени австрийс1<ое за1<онодательство содержит положения, напраnленные на предотвращение 

всяких нарушениt прав челоnе1<а ; 



- 32 

Дополняя эту систему осуществления прав человека, Австрия ратиф~щировала Европейскую 

конвенцшо о защите прав человека и основных свобод; она признает, что Европейская комиссия 

по правам человека компетентна получать индивидуальные заявления , она согласна с теи , что 

Европейский кодекс прав челоDека носит обязательный характер , подчиняясь таким образом 

эффективному меж.цуи_ародному контролю. 

Эта система предст&вляется как будто безукоризненной, но тем не менее ос тается: еще 

изучить и по возможности разрешить рн,ц отдельных проблем. Среди новых вопросов, 

изучаемых в Австрии, г-н Неттель указывает на вопрос о полной кодифИкации прав челове

ка в целях разрешения проблем , возникающих в свлзи с введением новых технических и 

научных методов , дающих возможность, воздействовать на человека , с защитой против нару,

mенил некоторых прав человека отдельными лицами и с вопросом о действиях государств в 

области rра.'К,Цанского и частного права, .которые также могут повлечь зе. собой нарушения. 

~сновных прав челов~ка . 

Австрил много сделала в национальном плане длл обеспечения успеха в проведении 

Международного года прав человека , и она надеетс.н, что благодаря настоящей Конферен·

ции , .sшл.яющейсл. первой конференцией, которал занимаетсл исключительно вопросами прав 

челоnека~ Иеждународный год оправдает надецды всех . 

_l(онференцил должна:, в частнос'rи , представить миру общую картину положения с защитоrt 

прав . человека и эnолюции в _э·той . области за период с 1948 по 1966 год. Она должна 

также разъяснить нынешнюю теорию и практику Организации Объединенных Наций в области 

. защиты прав :человека и указать, что следует сделать для того, чтобы согласовать пра~,ти-

ку с прющипами. Помимо больших политических проблем, таких, как апартеид или пробле-

ма беже1щев, •,некоторые вопросы нослт настолько всеобщий ~арактер , что. их следовало бы 

также изучить на но.столщей Конференции , которая могла бы дать ·необходимые директивы ор

ганам ООН дшI их дальнейшей работы . , 

К числу таких вопросов австрийская делегация относит улучшение положения: с проnеде-

· нием в жизнь раз.r,.ичных актов , ~асающихсл П;Рав человека. . В этом отношении , помимо. ра_ти-

фикации 1сонвенций и пактов , необходимо изучить следующие вопросы : 

а) . ' необходш,юсть создания уµравления Взрховного комиссара Организации Объединенных 

· ·Наций по ,праiзам человека вместе с региональными упра:а.Т~енит-rn верхоDн:ых комиссаров по прil

вам человека, подведомственными центральному органу в штаб-квартире Орrаниз~ии ; 

Ь) _ разработка моделей прг.вил процедуры, касающейся различных систем представления 
. . 

· док..1:адо:в , .. системll индищщуальных заJ1Влений и различные специальные . органы , упоминаеные 

, -:з рн,це относящихся к этому вопросу докуi-1ентов ООН . 



- 33 A/C:ONF.32/SR.16 

Конференции следует таю:tе изучить вопрос об усиле~шл борьбы протиn расовой дискри

мю~ации в мире в соответствии с определением этой дискрииина:~ии, даннь~-1 D Иехщународнои 

конвенции о ликвидг.ции всех форм расовой дискриминации . Признано, что ре.сова.а: дискри-

минаци.л является одним из самых больших несчастий, от которых страдает современ.ный . мир ; 

поэтому все народы должны всемерно поддержиnать усилия:, пр:алагаеиые ООН для: борьбы с 

ней, причем методы ~югут измен.лтьс.л в зависfn-юсти: от обстоятсльс'-'В, С расовой дискри-

минацией должны бороться не только органы государственной: власти, но и отдельные лице 

должны воздерживатьсл в повседневной жизни ст дискри~-mнационной пра:r-тики . 

должна обратить всеобщее внииание на. абсолютную пеобходииость бороться: против расовой 

дискриминации повсюду, rде она существует и в какой бы фор:не . она ни проявлялась_. .. 

С другой стороны, , право ка.ждого человека по:юшуть с;зою С(Рра;,у и вернуться :з нес, о 

котором упомлнул на шестом заседании Верхоnннй коииссар ООН по делам беженцев, лвллетсл 

проблемой, тесно сnлзанной с правои убежища. Недавнее принятие Д)кларации о праnе 

убежища .а:вля:ется значительным шагом зперед, но это связано с юридически:ю1 проблеиами, 

требующими определения: разумной позиции, прие:-шеиой в Nе1.щунаро,цном шшне. 

Особого вниманил заслу-..кивают два других вопроса , а ш1еi-!НО : у.'!учmеющ координации 

различных мероприлтий в области прав человэка и улучшение пr,освещения D :::той области. 

Осуществление Всеобщей декларе.ц.ии ·и защита прав че:•:ове,:~ счи,;г.ются в нас'1'оящее 

время: одной из основных задач, с·rолщих перед со1;1ременнын общестDон; этии обънсн.iiется: 

все uозраста.тощее число национальных, международных, правите_1ьствснньLх и исправитель-

ственных учреждений и организаций, интересующихся этим вопросом. Это ра<:1растанис 

создает известну}) опасность параллелизма и отсутстDид 1<00:рд;.rнацюr, что может вызвать 

нецелесообразное расходование средстз и расщu:ение инт€>лл,~ктуальнш и qшнансовых ре-
' . 

сурсов. Г-н Неттель указывает на затрудненил, которые иогут· вознш~нуть , напр11;"!ер, 

в резудътате расхо;цений D определениях или в результате того, что один и тот же случай 

нарушсни.н прав челоnска может быть одновременно предсте.Dлен различньм инстанциям. 

Чрезвычайно важно избегать таких опаснос•rей. Для этого следует прежде всего 

согласовывать де.г.:тельность ООН с работой специализированных учрехщений и других меji(Ду

народных организаций , в частности региональных opraн_v.: зций 1 играющих решающую роль 

в деле защиты прг.п человека. 

Как отметил представитель Авс~ралии, сейчас, после кодv.фчzации, -следует перейти к 

осуществлению и к просвещению . 



- 34 -

. Просвещение в области прав человека нзлпется: чрезвычаtiно важным . Пока во взаиио-
. . . 

отношениях мс>r.ду людьии будут проявляться недоверие и подозрительность и пока все люди 

. не будут поставлены D равное положение, попытки кодификации прав человека и проведения 

в .жизнь актов~ которые ,будут вырцботаны, не да.дут совершенных результатов. Поэтому 

Ме;r,.цуна.родный год прав человека и l{онфэренц~,rл должны нвллтьсл: отправным пунктом пе

риода интенсивного просвещения: в областк прав ч1:лоnека на всех уровнях, с тем чтобы 

все .люди были ин:срриировакьr не только о своих собственных правах , но и о правах дру;. . 

гих. 

Г-н БАРРИЯ (Чили), присутстDул на заседе.нилх Конq:еренции , убедилсл в тоr-1 , · что с.дна 

из щшболее полезных функций Организации Объединенных Наций заключается: в пре,цостаnле

нии госуд~рстваи форума, где они иогут свободно высказьmатъсл и вести диалоги на рав

ных условиях и где з то же .зремя: иожно судить об обычаях и действиях правительств и 

народов. 

Миролюбие; ненависть к войне и желание поuысить уровень жизни своих народов присущи 

всем · государстпо.м. Отдавал себе отчет в этих общих стрем.ленил.х , верп: в си.лу идеi1 

и моральных ценностей, Чили считает :эозможнь~-1 конструктивныt.! диалог иеж,.цу г_осударства:ии. 

_Между ЛЮДЬМИ добро~ DОЛИ всегда DОЗМОЖНО согласие. 

Для того чтоuы найти общий лзык , необходимо ·воз,церш~ться от идеологических спороп , 

допустить ·сосуществоDание различных зкономичесI<ИХ, · нора.льных и политических воззрений 

·и стремиться к достижению общих идеалов. 

Права челоriека занимают D этом отношении uажное место . Государств~ и I<онститу-

ц~и признают право человека на жизнь и на пользование всеми индйвидуа..льными , граждан

скими и политrrче сr<ими свобо,ца-r.ш. 

Однако действия редко • ·соответствуrот принципа11. ~тересы государстпа, ero безопас- · 

ност·ь, экономические и политические требоn·анил , забота об обеспечении территориального 

господства и идеологической гегемонии слишко:-1 часто идут· вразрез с действите.лъным 

осуществлениеи этих прав . Следовательно , роль Организации Объединенных Нации состоит 
, 

в обеспечении того , чтобы все сознавали и несли свою отDетственность . 

Оратор говорит далс~, что роль Организации Объединенных Наций этим не ограничи-

в~етсл , и обращг._ст внимщше пре,цстаDителей нэ. ЗDо.люцшо, пыз.ваннуrо прогрессом . Поло;;ю-

ние. человека на нашей планете изме~mлось . Социа.льио-экономические отношения У'Шд больше 

о об · r.x Наций долю!& не те. Сейчас существуют нопые права , 1~оторые . рганиэацшr ъединеннь 

признать и осуществлению -которых она должна содействовать . 



- 35 - A/CONF . 32/SR .16 

&раду с правом на жизнь, в свлзи с признанием существованил голода и нищеты, пол:вля:

ется. право человека на здоровье и· на пищу. Обнаруживается, что пользование ос·новными пра:

еами и свободами предполагает известный уровень образовани.'!, культуры и изве'стный :r-mни·иум · 

экономических достижени~. 

Параллельно с правами индивидуума поя:влmотсл неотъеи.леиые права человека как члена 

общества, социальных групп и коллективов. Теперь народ отдает себе отчет в своем праве 

взять . в свои руки свое будущее, активно и организованно участвуя: в принлтии решений , кото-· 

рые , его касаются:. 

_Долгое время: пола.г~и, что достижение независимости означает конец колониализма . 

Теперь, однако, известно , что для окончательного и подлинного освобождения народов необхо

димо экономическое развитие. Организация Объединенных Наций должна дать понлть всему 

миру:.,. что бедные и отсталые народы имеют право на экономическое развитие , · она должна 

увеличить свою . помощь слаборазвитым · странам; Со своей ·сторон~ развитые страны должны 

осознать свои -обязанности по отношению к слаборазвитым странам. Они должны согласиться: 

закупать сырье по справедливым ценам и · оказывать бедным стра'н'аи фин~:снсовую и те:х:ницескую по~ 

мощь , которая позволит им избежать - эксплуатации. Экономическое развитие явл·яется для отста-

лых народов неотъе).\,f.Лемым правом, осуществление которого необходимо ,ДJ!Я пользования другими 

правами И· для господства деиократии во всем мире. Насилие·, характеризующее двадцатый век, 

возиожно, является результатоы отчаяния; только справедливость может этому помочь. 

Представитель Чили излагает затем достижения своей страны в облссти прав человека. 

Государство Чили, приобревmее независ·имость полтора ве~а тому назад , гордится · своими деио-· 

кратическими традициями, подтвержденными в текстах законов и соблюдаемыии на практике . · 

Иужчины и женщины пользуют·ся равными правами. Будучи . страной, предоставляющей убежище, Чи

ли по традиции принимает mодей, являющихся жертвами политических преследований , и относится 

к иностранцам так же, как и к своим гражданаи. 

Теперешнее правительство приступило к преобразованию зкон~мической и политической 

структуры страны в пределах , совместимых: с демократическимя ·принципашi · и с теми ограничен

ньw..и ресурсами , которыми оно располагает . · Эта програ:r-хма "Революци!r при свободе 11 имеет , 

целью экономическое освобождение и развитие страны . 

Чтq iасаетсл образования, nродолжителъность начti.лъного обучения увеличилась с 6 до 

8 лет, а процент .учащихся: увеличился с 83 до 92%. За три года число ст·удентов удвои.лось. 

Ускоренная программа позволила подготовить 8 ООО учителей. 

также проходить курсы профессиональной · подготовки. 

Кроме того, взрослые иогут 



Л/CONF .32/SR .16 36 

Аграрная: реформа одновреиенно измени.па позенельные отнОП{(:!НИЯ: и агротехнику. Благо-

да.'р,!i изменению структуры_ зеилевладен·ия были подвергнуты :экс1:1ропр1-~ации 600 земле:вла,цельцев·, 

:которые владели 1 200 ООО га зеили:, и земли были распредеJJеньi между сельскох._озяйственными 

рабочими . Эксперты Продовольственной и сельскохоз.я:йственной орган:нзации Объединенных 

Наций (ФАО) установили, что производство и производительность сельского хозяйства повыси

лис_ь . и что крестьлне живут лучше . 

· Однако Чили гордится: П})ежде всего cвoиz,.q;r нововведениями в области политиче·с:ких и _ со-

циальны1с-прав человека. Поощрение народной . инициативы и общественных орган:изаций при-

влекает народ :к активному участию в э:кононическом и социальнон развитии страны. Упеличи-

вается: · число центров сельскохозяйственного· оборудования: и сел1,скш:озя:йственных комитетов. 

Будучи демократичным по свои:1-1 принципам и своим действию-1, Чили: относится враждебно 

ко всем режимам, которые отказываются: уважать равенство и свободу . :Человек вскоре совер-

шит полет - на Луну, однако· еще существует апартеид и политичесний и :экономический колонна-
. . 

лизм, мил·лионы людей голодают, а права женщин и детей слишком часто остаются пустым зву1Фи. 

Такое положение вещей возмутительно . Меж,.,.-~;ународиое общественное мнение , в частности 

молодежь~ожидают от Организации Объедин~нных Наций активных: · действи~. Человечество не 

не.ццет правильного пути и не будет знать мира до тех пор, пока все тоди не будут равньnт . 

·· Г-н КАНИЭЙХАИБА (Уганда) напоминает в свою очередь , что через двадцать лет после 

принятия Всеобщей декларации тысячи южноафриканцев содержатся: ПОД стражей- и подвергаются 

преследованилм. Эти люди, единственное преступление которых заключастсл в их борьбе за 

· достижение минимальных прав, являются: жертвами режимов, руководству,ощихся: лояшым принцШiом 

рас:ового превосходства, а также их сообщников, а именно так назьшаеиых развитых: · стран, 

ог_ромные интересы которых: находятся: в опасности . Разве Смит и Ворстер не получDЮт зна-

чительную поддержку со сторонн этих стран, поскольку они знаю~:, что против них не будет 

приNенена си.ла и они не будут подвержены никаким · :экономичес:кин санкциям? Бесспорно, - iз 

принципе их осуждают, но когда речь идет о том, чтобы перейти к действиям, то никто не 

поднимается:. Уганда кр.айне возмущена, · Dидя с каким цинизмом некоторые западные державы 

продолжают оказывать военную, экономическую и моральную поддержку Южной Африке, побуждая 

ее тю:иN образом активизировать свою преступную политику апар•геидп.; Уганда возиущена 

зтим~ · :но не потерл.л.а уверенности в том, - что победят не расисты силой· своего оружия , а их 

противники, iот орые борются: за справедливость· . Сообщники Южной Африки так же виновны, 

как и расисты из Претории, так как без их поддержки южноафриканцы, уже давно избавились 

бы от апартеида . 

Затем оратор напоминает о деятельности Организации Объединенi1ых Наций в области 

t;tрhв_челове:ка. В :этой связи было выработано много документов. Наиболее важным из них 



- 37 - A/CONF . ,2/sн .16 

остается. Всеобщая декларация , которая провозглашает, что все тоди рождаются свободными , и . . . 

равными в своем достоинстве и правах . Однако это равенство еще далеко не достигнуто, и , 

дискрии~нация по признаку расы, пола, религии, цвета кожи , нац1иональности или убеждени!;t 

слишком час~о является усте,новленным поряд1<ом . Страна, котор19.Я v.эдавна считается по- . 

борником и стражем· деиохратии и человеческого достоинства , недавно издала закон об имми

гргдии, разрешающий практику дискриминации. 

Уганда , которал достигла 1tезависимости шесть лет тому назад и которая должна бороть-

ся с внутренними затруднениями, часто являющимися .наследием кошониализы:а , как в принципе , 

тart и в 9воих действиях уважает великие цели Декларации . Конетит_уцюr признает и защища-

ет основные свободы и права человека . Политика страны напра_вJсrена на достижение единства 

всего на.рода , с тем чтобы победить бедность, н&вежество, болезни и улучшить условия: ~<изни . 

Необходимым условием для успешного проведения такой политики являетсл стабильность , основан

ная на уважении прав человека . 

Оратор напоv..инает , что его страна ратифицировала двадцать конве1щиti Международной 

организации тр~,ца (IIOT) . В области прав человека в собственном смысле слова онн рати-

фищrровала также Конвенцию о статусе 1.lП[l.ртеидов, Конвенцию о гражданстве заиужних женщин , 

Конвенцию о рабстве , подписанную 25 сентября 1926 года, и дополнительную Конвенцию об 

упразднении рабства , работорговли и институтов и обычаев, сходных с рабством • . 

Уганда намеревается ратифицировать и другие конвенции и , в частности , ин.тересуется 

проблемой беженцев. 

Что касается прав женщин , президент республики недавно за.нвил , чт о в отношении го

сударственных дСJлжностей женщины отныне пользуются теми же права"ЧИ и преииущGст:вами , как 

и мужчины, однако не n ущерб тем преимуществtlи , которые свя:заны с и"1.теринство11 . Частный 

сектор следует примеру госудп.рственного сектора. 

Наконец , предс'l•авитель Уганды заявляет, что его страна го·гоur,, поддержать предложения 

о созщtнии международного трибунала прав человека и о назначении Верховного ко·mссара 

Организации Объединенных ·Наций по правам человека , однакf) с неF:оторьw.и оговоркаии . Он 

предлпгает следующий комплекс мероприя·rий: 

1) Создание органе. , подобного Коиитету экспертов r-lOT , в. которои будет пр~,цссдгтельстrю-

вать В<::рховный I<Омиссар по праваи челов0к11. 

2) Обязательное предста_вление госу,ца.рстве.ми-членами Организации .Объединенных Не.ций 

Верховному кониссару докщщоn о проведении в жизнь конвенций о правах человека . 

3) . Обязательное представление специализированными учреждениямrи . Организации Объединенных 

Наций докладов о тех государствах-членах,. которые не являются членами Организации . 



- 38 --

4) Представление государствами-членами докладов о мероприлтиях по проведению в жизнь 

СЩ<") не ратифщировснных :конвенций и о тех препя:тствиях, которые затруднюот их ратифика

цию. 

5) Изучение КомитетоN зкспертов докладов и сведений, полученных Верховным комис_саром. 

6) Передеча докле.да Комитета государст:аш1-членам и Генеральной .Ассаиблее , которая :ножет 
__ запросить у · неr~оторых rосу.царст~ отчет о существующем в них положении. 

. . 

7) Передk!:ча до~шада после его принятия либо заинтэресованным гс:::у.дnрствам-членам не-

посредс·rвенно , · л11бо через специализированньJG учре.ждения , которые ,цолжн~I обратить и:х вни-

мание на :~,,екомендации , призывающие к проведению практических мероприя•,ий . 

8) В случае необходимости - .. юзможность для Верховного коииссара подавать жалобы в бу

Иеждународный трибунал прав человека против тех государств-членов, :которые :не со-дУ.!1ИЙ 

блюд.дот рекомен,~,,ации и.ли отказываются их · придерживатьсл. 

9) · Предоставление государстван-ч.ленам и неправительственным организациям права г.одавать 

жалобь1 в Иеж.цуне.родный трибунал пра:а человека протиd государств, постоянно нарушающих 

nр:ю_щипы прав человека. 

::: 1 О) Санкции Соnетг. Безопасности в отношении государств-членов, I<оторые отказываютея 
подчиниться решениям Трибунала. 

11) Измен(1Ю1е Устава Организации Объединеннш Наций в целях в:ключенил в него статвй, 

~одобньос статьям 19 и 22 Устг.nа МОТ , вмен.тощих: государствам-члею.1и в обязанность представ

лять до_клады и ~ш1юрмацию о пропедении в жизнь конвенций . 

Оратор считает, что ОрганиJация Объещиненньrх Наций должна принять меры такоr'о рода , 

если она Д•=)~стnительно желает, чтобы борьба за уважение и соблiодени0 прав человека бьша 

ЭффСI<ТИВНОЙ. 

Г-н СЛИМ (Тунис) гопорит, что ~го делогацил и прг.nительство Туниса были DЗDолно:заны 

сообщениеи о ката.ст-рофе, разразиDшейсл в о:казаDmей им гостеприюютво стрг.не, которой он 

DЫJk.'Uf'-<'!.eт свое искреннее сочувстnие. 

В связи с празднова.ниеи дnF.1,Ццатой годоnщины Всеuбщей декларации сообщество наций 

,цолжно подвести итог своей после.цовательной деятельности в области прзв человека, внести 

в нее необходимы.с поправки и определить основные черты будущей .nрогранмы. 

Делегацил Туниса вырткает свое удоDлетворение гигантской работой, проделанной Орга

низ~~ией. Объединенных Наци.:1 и специализированными учреж.дениями, и воздает должное предпри-

ня:той D этой области огромной работе по кодификации. Разработаны и почти пода.вд.юощим 

большинством государств-членов приняты многочисленные ш1.кты и конвенции , относ11щиеся: к 

основныи областя:м прав человека. , а Генеральная . Ассамблея приняла целый рлд резолюц1с1й, ка

саrощихся того или иного вопроса, имеющего отношение к праDам челODсщ1. Все эти теР:сты лз

лтотсл: свидетельстuом того зн~.чения, которое международное сообщество придает обесr.[ечению 

и защите прав человека . 
• _1 : . -: 



39 

Однако через двадцать лет после принлтия Всеобщей дек.ларации еще дал~ко не заложен 

психологический фундамент нового nорпдка. Коло~иализм . продолжает rосподствовать в иире 

nопреки дея:тельiюсти ◊Р.г~низсiции Объединенных: Наций . Ииллионы людей .лишаются своего 

права на. самоопределение и · независимость . · Декларация о предоста.влоюrи независимости ко

лони2.льным странаи и народам остэ.етсл, к сожалению, пустой фразой для нс1<оторых стран , ко

торые от:казыоrоотсн участоовс.ть в международном сотрудничестве :и ликnидировать унизительные 

для. человека предрассудки . 

-Послание , напрарленноо Ге~ера.льным Секрстарем ·в адрес Конфере!Щи:и , а те.I<.Ше рnэличны0 

заявления сiзи,цетольствуют об озабочеююсти rшж.цунаро.цного сообществе. мG,дленным процессом 

деколоюrзации. Сегодня нс,обходимо изыскать соотлстстnующие и,еры ддя того , чтобы обеспе-

чит·ь сообществу Н{ЩИЙ возможность сохранить nысо1<ие ценности современной циDилизации и 

нt-..метить основы .лолльного и честного международного сотрудниче,~твг.. , основанного на принци

ш1х раnснстDЗ·, праnосудия: и солидарности лrодей . 

Другая критическая проблема возникает в связи с позицией 1сrрс.витсzльстnа Претории_, ко-_ 

торое слепо продол...'Х.~ет свою политику расоnой сегрегации и продолжает практиковать апарте

ид D отношении большей части насолени.н Южной Африки и территорий Юго-За.пс.дной Африки , ко- ·. 

торыми зто правительств.о заnладсло . Оно пренебрегает рскомен,ща.ция:ии Орг1lнизации Объеди

Нi:н_нш · наций и систематически не реагирует на просьбы международного сообщесТD.?. . Наста

ло преил заст;2вить его прислуrnатьсл к голосу р!:зума и соглс.сит1~сn всрпутьсл в ря:ды этого 

сообщ0стDа для того , чтобы играть присущую сиу роль D обеспечеюш прс.r: человека J3 соотDет

стDии с принцип.:\t-Ш }Jсеобщсй дскл::,.,рации . 

Нельзл TDI'..EO зt,малчиnс.ть драиу, .котор.:~.я: в течение более двадце..ти лот лодперг:~от су

роюому испыто.юnо н_а.род Па.лест.ин:ы . Иэгне.нный со свос/t н1:щиои,З,J1ьнсй торрrtтории огн..:ш и мэ

чои _этот народ живет на границо.х своей стра.ны в бедстDенном подоженни , ограбленный захDD.т

чикD.ми, которЫ<э проповедуют расо:зую дискрин.ин~цию и примонm:1т еилу для того , чтобы легче 

достичь своих ЭКСП3НСИОНИСТСКИХ целей . 

::З nысmей степони нообходиио, чтобы Rонференция обратил~ nн:им~нио Hl!. судьбу ииллионоu 

лzодсt1 , за которыми но Iiризн~тсн самые элоr-1ентарные праDа, и: принялn необходи№-с меры с . 

целью их возврll.щения D сообщсстnо Н[ЩИ~ и nосстыюnления: их доетоинстnа . Конференция: 

ДOJD;(НEJ. ИСПОЛЬЗОDD.ТЬ DCtЭ DОЗМОЖНОСТИ для того , чтобы посстаноDИ'ГЬ и защитить rrpaвv. челове.1-:а 

тnи, гдэ они нс признruотся . 

Кроис того , кеш под,юркнул Е. И. :В . Шахинша,с Ира.на., экономические , культурные и со:... 

цио.льнне npana наравн.э с ПОJ:Итичсскими пpQD<.".NИ имеют большое значение для полного расцвета 

ЧСЛОDСЧССКОГО ДОСТОИНСТDа . Президент Бургиб/J. зс~яrшл, что IIe NОЖСТ быть р~чи о ,цостоин

~ТDС человека, покС\ он находитсл под колонимьным гнетси , равно .как по может быть речи о 

его ,цостоинстnс , по1-<а.· он страдает от голода , болезней и 1ншежоетш:1. , 



Л/CONF .32/SR .16 40 

Опыт двадцати последних лет пqказыnает, что борьба с эконоиической отсталостью 

также яDляется rсоллектипньrн мероприятием, · которое треб:v:_ет мобилизации и применения ncex 

сил и которое D конечном плане при.несет пользу не толькр· разnивг.ющ!1мся странам, но и Dсеиу 

чслоDечеству. Конференция должна всеми средстnами способствоriатL международному сотруА

ничсстDу, осуществлению пактов об экономических, соци~ьных и культур~ых правах и эффектиn

ноиу соблюдеюnо пр~ш человека. 

Псрnоочередная задач.1. з.а.кточается D обеспечении уDаженил достоинстш1 всех люде~ без 

различия расы, по~а, религии, цвета кож~ и языка. Пока моральные ценности человечества 

НС ПОКРЫЛИСЬ мраком забDеНИЯ: И не обратились D НИЧТО , Нf.1.СТОЯТСЛЬНО необХОДИИО ПРИНЯТЬ меры 

с теи, чтобы укрепить солид1:'.рность людей и устранить nce то , что может создавать преплт

стпил на пути к р[).сmирению сотрудничества между на.рода.ни. 

Конференция не должна обиv.нуть надежды людей, которые они нс, нес Dозлаге.ют; ей нм

леяшт заложить фундаиснт нового nо9:щка, при котором не будет эгоизна и тщеславия и при 

- которои человек бУ,дет рс.ссматрит::.ться не как средство, а как самоцель . 

. · Г-н ВИЛЬСОН (ЛИбери~) надеется, что нынешняя Конференция положит начnло проведению 

всеобщих и согла.сошшных . мероприятиt, направленных на прекращение многочисленных наруше

ний прав чслоnека DO Dcex . областях , и цто она поскрссит надежду, п~ншившуюся D сDязи с 

провозглашением Всеобщей декларации 1948 года. 

· Со сDоей стороны, делегация ЛИберии пролDляет осторожный оптииизи. Для тогQ чтобы 

Конференция увенчалась успехои, участники должны понять, что мир и полное провсщение в 

жизнь Всеобщей д,жлар~:ЩИ!'f требуют, чтобы все расы, все религии и все народы прииирились 

с различиями, харектеризующими тодей и группы, и признали , что никто нс имеет права nзять 

на. себя роль · судьи .по отношению к остальныи лrодя:м. 

Конституция: Либерии , состаDленнал ЗD. сто лет до принятия Зсеобщсй декларации, уже D 

то nрсил про!3озгласила предусиотрснные в последней праDа и сDободы, а политика праDитоль

стDа Либерии на.пр.:шленn ~а их обеспечение . · ·Присоединение праDительстnа Либерии к Вес-

общей декле.рации, а также· к ряду меж,цународньпс . ко~-шенций, .касающихся прt'.в челоDека, и 

его стреиление сотрудничать в иеждународном плане для разработки всеобщих нори сnидетел.ь-

9тDуот о значении , которое оно придает DОпр9су о правс.х челоnека. 

1 
) 



41 A/ CONF . 3_2/ SR ~l6 

Однако , несмотря: на нмичие ря:да международных: конnенций и дскЛQ.1)['.ЦИЙ, oтpruJCruoщиx 

бл[\гиэ нзмеренил рлда госуд(1.рСТD-членоD Организации ОбъединенньDС Ikциfi, некоторые госу

де.рСТDD. не - решаютсл· еще проводить D жи:з_нь соотDетстnующие меропрюз:тил . Т:1К, напрпм0р~ 

через дDадЦf.ТЬ л0т после при.нлтин Всеобщей дс:к.ларации IJ Южной Родезии, Южной Африке и_ на 

португмьских заиорс1сих территориях попирается достсинстDо черных . Признание оснопных 

пр:;,,D чолоDека неС<?DМестямо с политикой рс.со:вого г осподстDо. , осущестплnеиой расистс1шм 

меньшинством , находmцимсл у nл.::,.сти . Dеликие держапы; располnга.ющ1,с эконоиическими и 

воопн,д,,:и срсэдстu~ми для прекращения этого бесчеловечного· поло~Gни:~, ДОDОЛЬСТDуютсл слоDес

ным осуждению-1, тогда ка.к нD..стулило Dре1-1я действовать . 

Нэкоторые хотеJrи бы расси:~.триnать Dопрос _о пра.Dа.х челоDека как nнутронюою проблему, 

относлщуюся к национальной IСО!,ЩGТЭНЦИИ государств . А DСДЬ одна из целей Организации 

Объедi-rнэнных Наций за.:ключаетсл t: поддержс.1ши мира и бгзопасности DO nсон миро и ;:з приНЯ';ГИИ 

с этой целью эффективных коллсктиDных мер длл продотор:щения: угрозы юфу. Однако рnсовал 

дискриминация и прочие ущемления прав целоиЕЖn н0 толысо протиnорочг.т принциnе.м Уёт~ва , но 

откры;зо.ют путь к мироnому конфли1сту со Dсеми сопроnождruощими его у,:еасными последствиями • . 

Иеждународна.л: напряженность , междуна.роднью конфlrиr<ты и политичсскv.о перевороты, со- . 

DGpmc.c1v1ыe n резулътnтс подрыnной деятельности других .стрr.н, нанесли ущорб. прv.вnн человека 

и привели к Ivk'\CCODOМ-.f переселению ни JЗ чом не пооинных людей, к казн:-ти и произвольным 

рсшс:юrям·. 

ЧСЛОDекtt . 

Местные и регион~ьные разногл[.СШI тnкже прспятстио_n<'.Лл осущ0стnлению пр2.в 

~1ир пе может больше допускnть , чтобы эти пр::ша продоЛ):<али nопиратьсн государ-

стr:с.ми, отказыnrJоцимися: собтодс.ть принципы ;Jсообщсй деклt1.рtщ1ш . 

Делегация Либерии просит учD.стr:ующие D Конференции· госу.дарстщ~ :н~ отдслыватьс.н пусты

ми ·разгоDсрами, ~ прини1-ю.ть м0ры для обеспечения: эф:i)сктивнсй герантии npe.n чслоDtже. и 

· . осношrых свобод . Они облэ~ны nоскресить не.де:r.ды Dсого чсло1н~чсстпо. 1ю t-'.ир , спр,шедлиDост1 

И pc>,DHCПpD.DИG . 

_Р(,.джс. .АЗНАN бин Раджа. Хм;:ш ХАИИII (r.-k . .лайзия) считс.ет , что про1~одсние нынешней Кс.н

фсрuнции лвляетсл фо.ктом, СDидстельствующим о DсеобщGм интер(:1се , пр_о.1'!:зллеиом ~ пра.впм чс

ЛОDСК('. . Следует нс только отметит~ подписани.:; Всеобщей декларации , но и подnести итог 

уже про.д;GЛО.ННОЙ: рС!бОТЫ И НЭ.М0ТИТЬ програ.иму на бJl.r,yщce , УчИТЪIDQ.Я: .р(-1.ЗНОСТОрОННIIЙ ·xap.:>.I<TCp 

. де.иного DOПpvcn , предстсшитель Nало.йзии о граничится теи, что отнетит лишь но.ибс-лсе шзные 

пра.~:юн~.руm<::нил , I<оторыс необходимо срочно JIИК! .. нrд_ирош~ть , с -тем чтобы полож.нть кыюц 

страд~шям жертD этих н:::~ру1щэний . 

• . &.руmениями,- трсбующишr немод.'Iенного n1✓.оmатольстDа , ЯDлтотсs; , 1~ri.It ;;идно, политнка 

апо.ртеида , .проподи1-юя: пр:::.DИТGЛьстDои Южно-Африкпнской Республики ,и одностороннюI .цоклараци;; 



Л/CONF. 32/SR .16 · 42 

о нез:?.Dисимсст,1 незаконного ре:r,имг. Яне. Смита n Юж1;iоЙ Родезии, 1<от.оры0. угрожают миру и 

60зопа.сности D ДQННом р~йоно. В то время 1rон: за последние дnа.цц~ть лет многие страны 

пслучюш незе.n.исиность, африканские на.ро,цы, прсживrоощис на этих территориях , не могут на

дсптьс.1 ни на достижGнис iш.стоя:щGй независи:иости для их страны, ни HD.. предоставление ии 

oc:~ODi-<!:IX прао ЧСЛОDСI<С' •• Они ко.к будто обречены на постоянное ра.бстDо . Политике. апартс-

ид::1, п:роnодимел прс-..nительстnои Южнс-Африк:~.нской Республики, яDляетс.я позороN для Организ&

цин Объе.цияенных &щий ~ циDилнзации ·ДDQ,дцатог_о пека n.ообще ,и ·вызьш.:~ст . соже,ле~ше тот срс1.кт , 

что р~зличные резолюции Орг~изации Объединенных Наций по данному вопросу нс были проведе-

ны :п жизнь . Одншtо представитель Малайзии нс теряет н<:1дежды, чт? ножно будет найти дру-

гпе способы убежденил для того , чтобы положи-r1ъ конец такоиу пол0>:~он.иrа. Делеггция Мал-

дйзюr Dозобиоuллет призьш, с которым о~а обрптилась уже D прошлои году на Семи~аре D 

КитDс по вопросаи апартеида , расовой дискриминации и колониализМD. к основным странам. под

д0ржишuощии торгсnые· отнсшения: с Южной Африкой, с тем чтобы они соблюдали резолюции 

ОргD.низации Объединенных Наций, ко.сающиеся экономических санкцпй. 

Представитель Ммо.йзии подчеркиDает сущестnующий D но.стоящее Dр01"Л контр~ст между. 

некоторыми стр.:шс1.ми , которые ужэ исследуют космичесr<ае пространстrю, ,-!: другими, которые 

D обла.сти прав человека едnа ли сделали перnью ~аги. Он надеется, чтс- мир прояDИТ 

изобрета.т1:;льность для: ликвидации этого разрьша . Делегация Малайзии убеждена D том, что 

большее с~трудничестnо со стороны осносш,rх стран, псддерживruощих торгоuы& от!iошения: с 

. Южной Африкой, позnолило бы улучшить положение жертn ра.совой дискриминации и способстnо

DМО бы успешному проnедснюо нынешней Конференции и Года праD чолооохш , а также эффскти~-

1-юNу проведению D жизнь Всеобщей де:клс.рации праn человсr(а . Многпе ора:r<>ры предложили 

различные :~-~ероприлтил для: дальшэйпшх дейстnий 13 этой области; некоторые обратились да.же 

:к СОDОСТИ народоD, но , Dероятно , у DИНОDН:ИКОD СОDести нет . 

Другой вопрос, заслужю:юющий немедленного рассмотрения , относите.я к участи беженцев, 

D частж,'сти · палестинских бэже~щоD, которые D точение уже дDадцати лот, т . е . со Dреиени 

прс)110згл<)mенил Декларации Праn человека , пьmуж,цены были трижды покидать свои жилища со 

Dсоми Dытекающими отсюд~ бедами и стра,цанилми . Как указа.n на однсм из предыдущих засе-

даний Верхоnный комисс~р по· долам беже~щ0D , нциболее целесообразное решение заключалось 

бы о· том , чтобы эти беженцы доброnольно Dериулись u страну их перDоиачальиого местожитель-

CT!Jc?. . 

НИЕН1 . 

Однако понятно, чтс' лместинские беженцы не согла~а.ются добровольно с таким реmе

Вооино..я агрессия, имеDшv.я щэсто D июне 1967 го.да, еще более усугубил.а положение, 

и , если накакого решения не будет найдено, . проблема беженцеD D данном районе будет носить 

почти постоянный характер . НсзаDисимо от но.хох~ения политического рэш0ния, делегация 

Мдла.йзии также считает, что государстоа и частные лица должны про.яnлятъ больше симпатии по 

отношению к бежеIЩ:)М 1 которым должна быть оказана помощь либо нопосредстDенно, либо через 
Аr8птстDО Организации Объединенных: Наций по трудоустройстDу и оказанию помощи пместиисRим 
беженцам на Ближнеr-1 Босток0 . 



A/CONF . 32/SR .16 

- Вообще гоDорл, Конферещил должна былг. бы заниматься Dопросом о доступе к · образош1-

· нию нуж,цающейсл молодежи . в этом отношении доклад Организации Объединенных Наций пс DO~ 

- просаN образоnанил, науки и культуры (ЮНЕСКО) (Л/CONF . 32/10) позволлет питать некоторую 

надежду. _ Делегация r-fалайзии отмечает с удоDлетIЗорениеи, что некоторым молодым людяи из 

Южной ·Африки, Южной Родезии и Юго-Западной Афр_ики , которые DследстDие репрессиDных зar<()

HOD, изданнш :этими стране.ни , бежали D соседние страны, не имеn Dозможности получить 

обр~ЗОDQНие , была оказана праDительстDами других стран финансоnnл_ или другал поиощь, по

ЗDоллющал им получить образ0Dани0. 

Хотл Иалайзия не могла присоединиться: к аnторам Всеобщей декле.р,:щии пра.D человека , 

поскольку D тот момент она не получила еще нсзt=шисимости, она псегда соблюдала дух :этой 

ДеI~арацИИ И ОСущGСТDЛЯ:J!Э. ПрОDОЗГЛашенные 13 НеЙ ПрИFЩИПЫ . В Ме.Jlа:ИЗ!fИ ГОСПОДСТDуют · ра-

CODO-c согласие и реJшгиознг..л терпимость и отмечается систематический прогресс в деле со

блюдения: принципа рапнопр:щил мужчин и женщин D политической , :эконоиической . и соц:Имьной 

облr-.стлх . · 

В заключение представитель Малайзии nыражает наде,r..,цу, что Конференция: опр~шдает nоз

ложеннью на нее нмежды и что продстамснные на ней госуде..рстDа примут положительные ·и 

практич0ские меры как D индиDидуальнои, так и в коллектиDном порлд1<с , с тем чтобы лаuро.:.. 

nый rзенок и пламл, .япляющиеся: эмблеиой Конференции, были одноn1юиснно залогом ее успеха 

и ф.1:келом, осuещщощим путь к более СDетлоиу будущему. 

Г-н ТУРБАНСКИЙ (Польmtt), пользуясь сuоим пр1:шом: отпета, изnинлотсл за необходимость 

СНОDЗ DЗЛТЬ CJIODO для того , чтобы дополнить свое за-ЛDЛеНИ(.!' сделанное нnкануне ' и ОТDСТИ'!Ь 

на нашщки предстг.пителл Израилл протиD его стрЕ\ны. Этот последняй, . описы:зпя положение .· 

еDрейской общины в Польше , зD.лnил, что "лг.геря: смерти, воздDигнутые D Польше , л13ляются 

:r...ле~J-1ои позора на -польской земл.э" . Следует ли закточить из :этого утnсрждения , ч_то целый 

ряд других епропейских стран , u которых были истреблены еDрейские общины, лuл.яютсл также ·· 

О'l!Еетстnенными за эти истребления? Эти слоnа не долruот чести тому , I(TO их произнес . . 
-

Предотапитель Изрдиля доказал тGким образом, что он обла.ц~ет ничтожньп.щ познанинми D 

истории и короткой памятью; Достоинстnо и ющионмьна.я гордость польского но.рода не 

позDолпют ему оправдьшатьсл перед клсветническиии обвинениями , позDеденными протиu него 

·сионистской и империалистической пропаган~ой. Да.nняя трс.д1Щия тсршrиости Польши xopo:no 

известна: нс п · польmе были D спое nремя: зажжены костры инкпизиции и не без причины r, 

течение 700 лет польска_я земля_ принимала enpecn со Dcex конuоD Епроnы. Польша DЮIОЛНИ-

ла сnой долг во Dрсмя nойны как народ и кnк союзник на полях срС!Женил и D лагерях . Вел1:1к 

сn~сок nсляков , павших в борьбе протип фашизма . Цинизм сионистской пропаганды измеряется 



Л/CONF . 32/SR.16 
- 44 -_ 

уже хотя бы тем, что он прояDляется D этом зале КонфереIЩии, и тем , что она напоминает 

даже - о миллионах нщистских жертп для того~ чтобы обосноDать CDOIO Z<ЛеDетничоскую пропаган

ду и DОЗDести гнусное обnинение , со!ласно. которому польский народ лкобы причастен к мас

соDым истребленит-1, · соDерmенным нацистами . Если Гитлер иэбрел Польшу для того, чтобы 

о_сущест;оить массоDЬrе истребления, то это .потому, что Польша , где не.считывалась самая 

многочисленная епрейская община, была, по его мненюо , тем народом, который следопало 

.уничтожить D перDую очередь . Именно поэтому 6 миллионоn польских .грruкдан и еврееn были 

уничтожены на польской земле. Страна чтит их память без различил их национальности и 

происхождения , так же как она чтит память тех, кто поднялся на борьбу протиn нацизма . 

Если десятки тысяч enpeeD могли спастись из ада гетто, то это только благодаря помощи 

польсrtого , насел они.я. Об этом должны были бы помнить те; которые сегодня Dозподлт гнусные 

обDинения протиD Польши . . У польской делегации возникает Dопрос , по rtакому праDу делега

ция Израиля и сионисты. критикуют поDедение Польши D отношении меньmинстn; они сделали 

бы лучше , если бы обратили спое nнимание на судьбу арабоD , жюзущих на оккупироDанных 

И?раилсм территориях. 

Г-н Турбанский напоминает з~тем о расизме, который практикуют израильские DЛасти по . 

·. отношению · к черным еDрелм , привлеченным в Израиль из Азии и СеDерной Африки D качестDе 

·рабочей силы, и задает Donpoc, на каком осноnании они могут претендоnG.ть на праDо дшзать 

. Польше уроки политической морми. Г-н Турбанский напоминает затем об инертности сио-

нистских кругоD и западных: держаD , которые не пошеnелили пальцем, чтобы прийти ~а помощь 

еnрепи, истребленным D гаэоnъrх камерах ; зто те же самые круги, которые сегодня осуждают 

без разбора песь польский •народ , стаnя _ему D упрек так · называемый "традиционный ан~и

ссмитизм" • . 

В заключение предстаnитель Польши за.яDл·rшт, что он . искренне щщс0тся на то, что 

израильскал делегация прекратит клеDетническио и необоснсшшные ш1шщки Н[1 его страну и 

что ого делегации не придется DHODЬ просить слоDа для отпета . 

Г-н ЭНТЕЗАМ (Иран) от имени праnительстnа и не.рода Ирана желсет Dьrразить глубокую 

qлагодарность псем делегациям, засDидетсльстDо~а;зшим спое сочупстnие D сnязи с недаDНИМ 

землетрясением , постигшим его страну. Он не замедлит · передать соболезноnанил семьям 

ПОС1'ра,даDШИХ . Если, несмотря на· технически~ про~ресс , люди остаются еще беспомощными 

-перед лицом катастроф, nыз1:шаемых природой , они иогли бы, по крайней мере , DОздержаться 

.о~ того , чтобы причинять друг другу несчастья по собстDенной Dоле. 

Заседание закрыtается D 18 часоп . 




